---

*phantasmatis seductae, credunt se et profitentur nocturnis horis, cum Diana paganorum dea, vel cum Herodiade et innumera multitudine mulierum equitare super quasdam bestias, et multa terrarum spatia intempestae noctis silentio pertransire ejusque jussionibus velut dominae obedire et certis noctibus ad ejus servitium evocari.*“ Zitiert nach: Regino von Prüm (2004), S. 420f.

<sup>47</sup> Ebd.: „*Quapropter sacerdotes per Ecclesias sibi commissas populo omni instantia praedicare debent, ut noverint haec omnimodis falsa esse, et non a divino, sed a maligno spiritu talia phantasmata mentibus infidelium irrogari. Siquidem ipse Satanus, qui transfiguratur se in angelum lucis, cum mentem cujuscunque mulierculae ceperit, et hanc sibi per infidelitatem et incredulitatem subjugaverit, illico transformatur se in diversarum personarum species atque similitudines, et mentem quam captivam tenet in somnis deludens, modo laeta, modo tristia, modo cognitas, modo incognitas personas, ostendens, per devia quaeque deducit. Et cum solus spiritus hoc patitur, infidelis mens haec non in animo, sed in corpore evenire opinatur. Quis enim non in somnis et nocturnis visionibus extra seipsum educitur, et multa videt dormiendo, quae nunquam viderat vigilando? Quis vero tam stultus et hebes sit, qui haec omnia quae in solo spiritu fiunt, etiam in corpore accidere arbitretur?*“

Ambivalenz zwischen einem legitimen Glauben an die Wirklichkeit der vom Teufel erfundenen Künste der Wahrsagerei und Schadenszauberei, und einem als Illusion des Teufels verachteten Aberglauben. Die Verwendung des Traummotiv soll hierbei aufzeigen, dass Satan selbst mit dem Geist der Frauen in unbewussten Zuständen, wie dies beim Träumen im Schlaf der Fall ist, sein Spiel treibe, indem er ihnen heitere oder traurige Dinge, bekannte oder unbekannte Personen vorgaukle. Der Teufel besitze demnach mit Hilfe von Dämonen durchaus die Macht, die Sinne der Menschen durch Illusionen und Wahnvorstellungen mit dem Ziel, sie als Antagonist Gottes vom christlichen Glauben zu spalten, zu täuschen. Die Auseinandersetzung des Kanon Episcopi mit dämonischen Geistern zeigt zudem auf, dass sich Regino von Prüm auf die Traumtheorie Augustinus stützt, der im fünften Kapitel seiner *De divinatione daemonum* den Dämonen die Macht zuspricht, sich aufgrund ihrer Luftkörper in menschliche Körper einzuschleichen und deren Gedanken durch Trugbilder beeinflussen zu können, im Wachen wie im Schlafen. Dies gelinge ihnen, ohne dass die Betroffenen es merken würden.<sup>48</sup>